همین ها موجب شده است که از او به عنوان نیرومندترین شاعر عربی تعبیر شود. بشار، پیشوای انقلاب ادبی در شعر، و نخستین کسی است که از دایره تقلید کور کورانه بیرون آمده و بین ادب و زندگی رابطه برقرار ساخته است (الفاخوری: ۲۹۵).

در نثر: عبدالله بن مقفع

عبدالله مقفع، یکی از چهره های تأثیر گذار در تحول ادبی است که در سال ۱۰۶هـ برابر ۷۲۴م در یکی از روستاهای فارس به دنیا آمد و چندین سال در فارس به تحصیل فرهنگ ایرانی پرداخت. سپس به بصره، که در آن روزگار از مراکز مهم علم و ادب بود، مسافرت کرد و با اختلاط با عربها زبان عربی را به نیکویی یاد گرفت و پس از مدت کوتاهی چنان در نویسندگی مشهور شد که نظر والیان و حاکمان آن روز را به خود جلب کرد.

- آذرنوش، آذرتاش (۱۳۷۷). *تاریخ زبان و فرهنگ عربی*. تهران: سازمان سمت، چاپ اول.
- حسن ابراهیم حسن (۱۹۶۴). *تاریخ الاسلام السیاسی و الدینی و الثقافی و الاجتماعی*. ج ۲. مصر: مکتبه النهضة المصریه. چاپ هفتم.
- حکیمی، محمدرضا (بی تا). *دانش مسلمین*. دفتر نشر فرهنگ اسلامی (بدون شماره).
- الحموی، یاقوت (۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م). *معجم الادباء*. موسسه تاریخ العربی. احیاء التراث العربی. ج ۱۶-۱۵.

- حمیدالله، محمد (۱۳۷۴). نامه‌ها و پیمانهای حضرت محمد(ص) و اسناد صدر اسلام. ترجمه سیدمحمد حسینی. تهران: نشر سروش.
- حنا الفاخوری. تاریخ ادبیات زیان عربی. ترجمه عبدالمحمد آیتی. تهران: نشر توس.
- خامنه‌ای، آیت... سیدعلی (۱۳۸۴). بیانات در دیدار با اعضای هیأت دولت ۱۳۸۴/۷/۱۷.
- زیدان، جرجی (۱۹۸۳م). تاریخ ادب اللغة العربیه. بیروت: دارمکتبه الحیاه.
- زمخشری، محمودبن عمر، الکشاف (۱۴۰۷هـ - ۱۹۸۷م). دارالکتاب العربی، بیروت: چاپ سوم، ج ۴.
- علاحسین، الکاتب (۲۰۰۱م - ۱۴۲۲هـ). الادب العربی، نشر مهدی یار، چاپ اول.
- فروخ، عمر (۱۹۶۸). تاریخ الادب العربی، دارالعلم للملایین، چاپ ۱.
- قیس آل قیس (۱۳۶۳). الاپرائیون و الادب العربی، تهران: مؤسسه تحقیقات و بحوث فرهنگی، ج ۱.
- محمدی ملایری، محمد (۱۳۷۴). فرهنگ ایرانی پیش از اسلام و آثار آن در تمدن اسلامی و ادبیات عرب. تهران: انتشارات توس.